Poder Executivo
                             
Ementa: Abre Crédito Adicional Especial
 
Relator: Vereador Gilmar Loose
 
 

I - RELATÓRIO:
 

A presente proposta legislativa tem por objetivo autorizar a abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 2.097.674,40 (dois milhões, noventa e sete mil, seiscentos e
setenta e quatro reais e quarenta centavos), com destinação a Secretaria Municipal de Agricultura
e Desenvolvimento Rural - SEMADER, referente a Recuperação de Estradas Vicinais,
provenientes de recurso Estadual Decorrentes do Termo de Convênio nº 31/2025/PGE-
DERADM, firmado entre o Governo do Estado de Rondônia - DER e Município Espigão do

[...]

Excesso de Arrecadação,  proveniente de recursos do  Termo de Convênio nº
31/2025/PGE-DERADM, firmado entre o Governo do Estado de Rondônia por intermédio do
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes do Estado de
Rondônia/DER-RO e o Município de Espigão do Oeste-RO, no valor de R$ 1.992.790,67 (um
milhão, novecentos e noventa e dois mil, setecentos e noventa reais e sessenta e sete
centavos).

II.  Anulação Parcial de Dotação Orçamentária, a título de contrapartida por parte da
Prefeitura do Município de Espigão do Oeste, no valor de R$ 104.883,73 (cento e quatro mil,
oitocentos e oitenta e três reais e setenta e três centavos)

É o relatório.
 
                                    

II - VOTO DO RELATOR:
 

A abertura do crédito adicional Especial atende às exigências legais previstas na Lei
Orgânica do Município de Espigão do Oeste, na Constituição Federal e na Lei nº 4.320/64.